
СВОДКА № 175
об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 24.06.2018 г. до 08.00 25.06.2018 г.)

1. Информация о чрезвычайных ситуациях: 
На территории города Челябинска ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	0
	0

	Пострадало
	0
	0
	0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	0

	Процентное соотношение:
	
	0%


На территории Челябинской области ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	1
	0

	Пострадало
	0
	2
	0

	в т. ч. погибло
	0
	2
	0

	Процентное соотношение:
	
	100,0%


2. Сообщения о происшествиях и авариях:
На территории города Челябинска:
1) 22.06.2018 г. 19 час. 00 мин.                        Нарушение электроснабжения

Советский район, пос. Локомотивный.
В результате повреждения воздушной линии напряжением 0,4 кВ, без электроснабжения осталось 52 частных жилых дома, с количеством проживающих 119 человек  в т. ч. 23 ребенка. Социально-значимые объекты под отключение не попали.

Обслуживающей организацией является ОАО « Челябинская электросетевая компания», которая отказывается от проведения ремонтно-восстановительных работ, в связи с непогашением задолженности перед ней от ПАО «Челябэнергосбыт». 

В 13 час. 20 мин 24.06.2018г ремонтная бригада ОАО «Челябинская электросетевая компания» приступила к устранению повреждения, в 15 час. 20 мин. работы закончены.
2) 20.06.2018 г. 10 час. 31 мин.                                   Хлопок газового баллона

Металлургический район, ул. Липецкая, д. 2
Информация получена от очевидца - в квартире №7 на втором этаже пятиэтажного многоквартирного жилого дома произошёл хлопок 5-ти литрового газового баллона, находящегося на балконе. Дом 5-и этажный, 4-х подъездный, кирпичный, кровля шиферная по деревянной обрешетке, электрифицирован, газифицирован. Произошло разрушение межкомнатных перегородок и остекления в квартире №7, и 2-х межквартирных перегородок. Повреждена плита перекрытия между 2-м и 3-м этажами. Нарушено остекление в подъезде (со 2 по 5 этаж), и 5-и окон в 4-х квартирах.

В результате происшествия пострадали 2 человека:

- женщина (42 года) доставлена в ожоговый центр ГКБ №6, состояние тяжёлое.

- мальчик (10 лет) доставлен в ожоговый центр ГКБ №6, состояние тяжёлое.

Администрацией Металлургического района подготовлен к работе пункт временного размещения на 50 койкомест. 

Подразделениями МЧС и спасателями МКУ «ЧГСС» произведены работы по демонтажу поврежденных строительных конструкций и уборке мусора (объем 8 м3). Проведены подготовительные мероприятия для обеспечения экспертного обследования здания.

На месте происшествия в ночное время организовано дежурство сотрудников МЧС и полиции.

В 17 час. 00 мин. 20.06.2018 г. на заседании КЧС и ОПБ города Челябинска определена экспертная комиссия по определению целостности конструкций здания жилого дома. 

По состоянию на 21.06.2018 г. восстановлено электроснабжение в третьем и четвертом подъездах жилого дома. Работниками управляющей компании проверены вентиляционные каналы, разрушений не выявлено. Газоснабжение дома отключено полностью.

21.06.2018 г. проектной организацией ООО «МТМ-Строй» проведено экспертное обследование первого и второго подъездов. 

До получения заключения комиссии жители 1-го и 2-го подъездов в количестве 69 человек, в т. ч. 11 детей расселены. 

22.06.2018 г. Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям г. Челябинска двум гражданам предоставлено помещение маневренного фонда. Остальные граждане (67 человек) разместились у родственников, с заявлениями для временного оперативного размещения в Комитет не обращались.

23.06.2018 г. состоялось заседание КЧС г. Челябинска. На заседании рассмотрено предварительное техническое заключение ООО «МТМ-Строй» от 22.06.2018г №153/18, согласно которому строительные конструкции 1, 2 подъездов (кроме квартир 7, 3, 6, 11, 25) подлежат безопасной дальнейшей эксплуатации. Принято решение о снятии ограничения на проживание в квартирах за исключением квартир 7, 3, 6, 11, 25. В поврежденных квартирах прописано 10 человек. На время ремонта нуждающимся будет предоставлено жилье в маневренном фонде. Администрацией Металлургического района выделен грузовой транспорт для перевозки вещей пострадавших к месту временного проживания.

По состоянию на 20.00 23.06.2018 г. электроснабжение подключено, жильцы вернулись в квартиры (кроме квартир 7, 3, 6, 11, 25).

По состоянию на 07.00  25.06.18г. из 40 квартир (69 человек) заселено 24 квартиры (41 человек). Остаются  в маневренном фонде  - 2 человека, у родственников - 26 человек..

На территории Челябинской области: не поступали.

3. Экологическая обстановка:

Поступило 7 сообщений от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха.
	Район города
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	1
	473
	170

	Советский
	0
	313
	140

	Ленинский
	2
	378
	149

	Курчатовский
	2
	390
	118

	Центральный
	2
	411
	109

	Металлургический
	0
	198
	99

	Тракторозаводский
	0
	243
	101

	ИТОГО:
	7
	2406
	886

	Процентное соотношение:
	
	171,6%


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.
5. Пожарная обстановка:
5.1. На территории города Челябинска:

	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	44
	-
	-
	-
	4

	Советский
	-
	82
	-
	6
	-
	4

	Ленинский
	1
	68
	-
	5
	-
	4

	Курчатовский
	-
	58
	-
	2
	-
	2

	Центральный
	-
	23
	-
	2
	-
	4

	Металлургический
	-
	54
	-
	2
	-
	12

	Тракторозаводский
	-
	44
	-
	2
	-
	8

	ИТОГО:
	1
	373
	
	19
	0
	38


5.2. Лесные пожары.
Распоряжением Администрации города Челябинска № 5658 с 16 мая 2018 года установлен особый противопожарный режим на территории Челябинского городского округа.
По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности), на 24.06.2018 г. прогнозируется 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности).
	Наименование 
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Челябинский (городской) бор
	0
	0
	1
	0,35
	0
	0

	Каштакский бор
	0
	0
	13
	31,57
	2
	4,0

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0


5.3. Возгорания травы (камыша):
	Наименование 
	За сутки
	С 01.04.2018г.

(с нарастающим итогом)
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)

	город Челябинск
	2
	0,13
	290
	553,11
	103
	77,19

	Процентное соотношение 
	181,6%


5.4. На территории Челябинской области:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	ИТОГО:
	11
	1828
	1946
	3
	110
	89
	1
	139
	110

	Процентное соотношение
	
	- 6,1%
	
	23,6%
	
	26,6%


6. Обстановка на водных объектах:

6.1. Паводковая обстановка: в норме.
6.2. Происшествия на воде:
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	Советский
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	Ленинский
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	1

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	1
	3
	-
	1
	-
	-
	2
	4

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	ИТОГО:
	0
	1
	4
	0
	2
	6
	1
	3
	7

	Процентное соотношение
	
	-75,0%
	
	-66,7%
	
	-57,1%


7. МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»:

Выполнено 887 выездов бригад скорой медицинской помощи.

8. Выезды спасательных служб:
	Наименование
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество выездов
	7
	1123
	1358

	Процентное соотношение
	
	- 17,3%

	Из них:

	Спасательные работы
	6
	765
	963

	Спасено / в т. ч. детей
	5/1
	545/106
	560/105

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	0
	125/1
	130/1


9. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество звонков:
	1367
	262845
	387078

	Процентное соотношение
	
	- 32,1%

	из них:

	- пожарные
	15
	2600
	2343

	- полиция
	74
	7853
	53081

	- скорая медицинская помощь
	117
	21011
	53533

	- служба газа
	3
	282
	689

	- служба спасения
	34
	5198
	7969

	- прочие 
	1124
	225901
	269463


10. Погода в Челябинске:
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+25°
	+25°
	+26°
	+25°
	+25°
	+23°
	+30°
	+34°
	+28°
	+27°
	+28°
	+30°

	Температура ночью°C
	+19°
	+16°
	+19°
	+19°
	+19°
	+19°
	+23°
	+26°
	+20°
	+20°
	+20°
	+22°

	Давл. мм рт. ст.
	741
	741
	738
	736
	737
	740
	738
	737
	733
	733
	740
	737

	Влажность %
	33
	27
	38
	51
	45
	31
	26
	22
	38
	40
	41
	34

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
	+24
	+24
	+24
	+23
	+24
	+22
	+28
	+32
	+27
	+24
	+26
	+28


11. Сведения о воздушных сообщениях: 

За 24.06.2018 г. задержаны следующие рейсы:

	№

п\п
	№ рейса
	Маршрут
	Кол-во  пасс
	Дата и время вылета
	Время задержки (план)
	Причина
	Принятые меры

	
	
	
	
	По расписанию
	
	
	

	
	
	
	
	дата
	время
	
	
	

	1.
	КТК96863
	Бодрум
	221/71/6
	24.06
	13:10
	03:10
	ППС У02
	ПРЕДСТАВИТЕЛЬ


ППС – ПОЗДНЕЕ ПРИБЫТИЕ ВС

У02 – НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗЕРВНОГО ВОЗДУШНОГО СУДНА 

12. Общественно-значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: не проводились.
	Старший оперативный дежурный
	
	Ю. А. Заскалько


Приложение № 1
1. Сообщения о взрывных устройствах: 
1.1. Сообщения об обнаружении подозрительных предметов:

1) 24.06.2018 г. 17 час. 15 мин., Ленинский район

От очевидца поступило сообщение об обнаружении подозрительного жёлтого рюкзака  в первом подъезде на первом этаже жилого дома.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам.

Рюкзак  сотрудниками полиции не обнаружен, вызов ложный. 

Мероприятия завершены в 17 час. 25 мин.

Приложение №1
Пожары за 24.06.2018г.:

1. Челябинск, Ленинский район.
Дата: 25.06.2018 г., 03:08.
Объект: легковой автомобиль «ЛЕКСУС»
Владелец: устанавливается.
Причина: прочие причины, связанные с НПУИЭ электрооборудования.

Уничтожено: горимые детали моторного отсека.
	Старший оперативный дежурный
	
	Ю. А. Заскалько









